~Correlos---------------------

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 8a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA/2016

ATA DA sa REUNI

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, no
vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília,
Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva do Correios, sob a Presidência
de Giovanni Correa Queiroz, para a realização da oitava reunião extraordinária
deste exercício, presentes os Vice-presidentes Heli Siqueira de Azevedo,
Swedenberger do Nascimento Barbosa, Andrea Almeida Mendonça, Rodolfo
Ramalho Catão, José Furian Filho, Fabiano de Cristo Cabral Rodrigues Júnior e
Ney Jorge Campello. Ausente o Vice-Presidente Gerson Carrion de Oliveira.
Ainda estiveram presentes, como convidados, Janio Cezar Luiz Pohren, Chefe
de Gabinete da Presidência, Marcelo de Araujo Rodrigues, Superintendente de
Gestão Estratégica, e Alexandre Reybmm de Menezes, Superintendente
Executivo Jurídico, conforme Manorg 2/10, subitem 9.6.1 - regimento interno
da Diretoria Executiva. O Presidente declara aberta a sessão, passando-se, a
seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos.
1. MATÉRIAS - 1.1. VICE-PRESIDENTE CORPORATIVO - 1.1.1. Painel
GMC - Gestão e Monitoramento dos Correios - Convida a empregada Helga
Valesca Osmala da Fonseca, da equipe técnica/Vicor, para expor sobre o
assunto. A seguir apresenta o Relatório/VICOR nO 001/2016. A Diretoria
Executiva APROVA a proposta de implantação de painel de monitoramento:
Painel GMC - Gestão e Monitoramento dos Correios, conforme detalhado no
item IH do mencionado relatório. 1.2. VICE-PRESIDENTE DE LOGÍSTICA
- 1.2.1. Aprovação da adequação da estrutura da G2016 - Relatório/VILOG
nO004/2016. A Diretoria Executiva APROVA o acréscimo de quantitativo de
235 para 295 (60 posições de cargos) e acréscimo de 199 para 256 (57 posições
de funções) para a realização da operação logística dos Jogos Olímpicos Rio
2016. 1.2.2. Carga consolidada - Relatório/VILOG nO007/2016. A Diretoria
Executiva APROVA: a) os preços para o novo serviço Carga Consolidada,
conforme anexo 1 do mencionado relatório, na modalidade padronizada; b) a

fel 010 ia" rara composição de preços do serviço Carga Consolidada,w-
~

(I~Correlos _
conforme anexo 2 do mencionado relatório, para a modalidade customizada.
1.3. VICE-PRESIDENTE DE ENCOMENDAS - 1.3.1. Retorno de Pedido de
Vista - Soluções dos Correios para grandes clientes de comércio eletrônico -
RelatórioNIENC nO002/2016. O assunto é RETIRADO de pauta pelo Vice-
presidente de Encomendas, tendo em vista que, conforme entendimentos
mantidos com a Vice-presidência de Logística, o assunto foi tratado no
Relatório/VILOG-007/2016, aprovado nesta reunião. 1.3.2. Retorno de Pedido
de Vistas - Preços de encomendas conforme corredores de negócios -
Relatório/VIENC nO003/2016. A Vice-presidência de Encomendas RETIRA o
relatório de pauta. 2. EXPOSIÇÃO 2.1. VICE-PRESIDENTE
CORPORATIVO - 2.1.1. Política Imobiliária dos Correios e Gestão de
Patrimônio - convida a empregada Neide Aparecida Sampaio Grossi, da equipe
técnica/DegssNicor, para expor sobre o assunto. E, como nada mais houvesse a
tratar, foi encerrada a reunião, às doze horas, da qual
eu, , Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada.

\

Gio!P{Co~r:afi:!!!!)
lôv'residente --2

swedenb~~a
Vice-PrêSiaellte Corporativo

R&n~aJilh~ãn
Vice-Presidente do Negócio Postal

-~
Fabiano de is Cabral 19uesJúnior

Vice-Pre dente d~omendas

N~ca pel
Vice-Presidente da Re~e de Agê cias e Varejo

1
. .

ATA DA 83 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002